
 

 

 

 

Обзор основных изменений законодательства по налогу на доходы физических лиц  

с 01.01.2024 

 

С 2024 года НДФЛ уплачивается дважды в месяц 
 

→ изменения в статьи 58, 226, 226.1 и 226.2 НК РФ на основании Федерального закона 

от 27.11.2023 N 539-ФЗ 

 

С 1 января 2024 года установлена обязанность налоговых агентов перечислять суммы 

исчисленного и удержанного у налогоплательщиков налога на доходы физических лиц дважды 

в месяц: 
 

• за период с 1-го по 22-е число текущего месяца – не позднее 28-го числа текущего 

месяца; 

• за период с 23-го числа по последнее число текущего месяца – не позднее 5-го числа 

следующего месяца; 

• за период с 23 по 31 декабря – не позднее последнего рабочего дня текущего года. 
 

В связи с этим изменена и частота представления уведомления об исчисленных суммах НДФЛ, 

которое также представляется два раза в месяц: 
 

• за период с 1-го по 22-е число текущего месяца – не позднее 25-го числа текущего 

месяца; 

• за период с 23-го числа текущего месяца по последнее число текущего месяца – не 

позднее 3-го числа следующего месяца; 

• за период с 23 декабря по 31 декабря – не позднее последнего рабочего дня 

календарного года. 
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Изменены правила налогообложения доходов дистанционных сотрудников, 

работающих из-за рубежа 
 

→ изменения в статьи 208, 224 НК РФ на основании Федерального закона от 

31.07.2023 N 389-ФЗ 

 

С 01.01.2024 к доходам от источников в РФ дополнительно относятся вознаграждения и иные 

выплаты при выполнении дистанционным работником трудовой функции дистанционно по 

договору с работодателем, являющимся российской организацией (за исключением договора, 

заключенного для осуществления трудовой деятельности в обособленном подразделении 

российской организации, зарегистрированным за пределами РФ), с обособленным 

подразделением иностранной организации, зарегистрированным на территории РФ. 
 

Таким образом, доходы по трудовому договору физических лиц, выполняющих работу 

дистанционно из-за рубежа, будут признаваться для целей НДФЛ доходами от источников в РФ, 

если работодателем выступает российская организация или обособленное подразделение 

иностранной организации в РФ. 
 

Для таких доходов налоговых нерезидентов статьей 224 НК РФ прямо предусмотрено 

применение налоговой ставки в размере 13% или 15% с доходов, превышающих с начала года 5 

млн руб. 

 

Установлены правила налогообложения возмещаемых работодателем расходов 

дистанционных работников 
 

→ изменения в статью 217 НК РФ на основании Федерального закона от 31.07.2023 N 

389-ФЗ 

 

С 01.01.2024 работодатель при выплате дистанционному работнику предусмотренных трудовым 

законодательством (в том числе с учетом положений локальных трудовых актов) сумм 

возмещения его расходов на выполнение трудовой функции дистанционно может: 
 

• не облагать НДФЛ осуществляемые в пользу работника выплаты в пределах 35 рублей за 

каждый день выполнения трудовых обязанностей дистанционно (т.е. за каждый рабочий 

день конкретного работника). В этом случае документальное подтверждение со стороны 

работника понесенных им расходов не требуется. Однако может потребоваться прямое 

наличие в локальных трудовых актах условий соответствующего возмещения, включая 

определение размеров выплачиваемых работникам сумм; 

• не облагать НДФЛ сумму возмещения по документально подтвержденным работником 

затратам, связанным с использованием им для выполнения трудовой функции 

принадлежащих ему или арендованных им оборудования, программно-технических 

средств, средств защиты информации и иных средств, т.е. при условии представления 

документов, подтверждающих фактические затраты по указанным направлениям 

расходов. При этом конкретного вида расходов, которые должны в данном случае 

приниматься во внимание, не определено. 
 

Аналогичные правила введены и для страховых взносов (соответствующие изменения внесены 

в перечень не облагаемых страховыми взносами выплат в статью 422 НК РФ). 
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Определен лимит не облагаемых НДФЛ суточных при разъездном характере работы, 

экспедиционном характере работы и выполнении работ вахтовым методом 
 

→ изменения в статью 217 НК РФ на основании Федерального закона от 31.07.2023 N 

389-ФЗ 

 

С 01.01.2024 для целей НДФЛ определен не облагаемый налогом лимит в размере не более 700 

рублей за каждый день выполнения работы (нахождения в пути, в том числе к месту работы и 

обратно) на территории РФ и не более 2500 рублей за каждый день выполнения работы 

(нахождения в пути) за пределами РФ для следующих выплат: 
 

• суточных работникам, постоянная работа которых осуществляется в пути или имеет 

разъездной характер; 

• суточных работникам, участвующим в работах экспедиционного характера; 

• надбавки за вахтовый метод работы взамен суточных лицам, выполняющим работы 

вахтовым методом. 
 

Аналогичное изменение затронуло и страховые взносы (соответствующие изменения внесены в 

статью 422 НК РФ). 
 

 

Подробнее обо всех изменения читайте в нашем справочном материале: 

"Налог на доходы физических лиц (2024 год)" (Источник: ИСС "КОДЕКС") 
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